- Omnis eques nitidis radiabat purpura gemmis.
 Quicquid Erythraeae scrutator repperit undae
 Concharum, fulvi quicquid Pactolus et auri
 Egerit. Hispanis procerum radiabat in armis.
 Non ita Persarum pretiosa opulentia regum
⁴⁰ Indorumque nitet rutilans exercitus auro,
 Hispalis ut dives phaleris fulgebat equorum.
 Atque ubi perfecto primi certamine ludi
 Ter quini in circum tauri erupere minaces,
 Quos rabidae movere canes, quos egit in iram
⁴⁵ Nudus eques gyro et flexis elusit habenis
 Nequiquam cornu et minitantes lumine torvo.
 Quadrupedem tanta velox moderatur Hiberus
 Arte levem, quales Pisaeo e carcere quondam
 Ad metam celeres referunt flexisse quadrigas;
 Nec dociles sic Parthus equos Gaetulaque pubes
 Momento regit, ut nutum Celtiber ad unum.
 At regina trucum tolli spectacula ferarum
 Iussit et Hispaliam proceres accersit in aulam.
 Tectum ingens centum longis sublime columnis
 Marmoreis stratum tegulis. Haec regia sedes
 Milia multa virum spatio tenet ampla capaci.
 Nec locus ullus erat, qui non tegetur ab ostro.
 Argenti multum fulvi licet esset et auri,
 Materiam vincebat opus dapibusque paratis
⁵⁰ Purpureos regina duces accepit in amplis
 Porticibus, solio residet rex altus eburno.
 Expediunt niveam Cererem Bacchique liquorem,
 Immortale merum famuli craterem reponunt
 Gemmato pelagoque dapes silvasque per omnes
⁵⁵ Quaesitae portantur aves, phoenicopterus ingens
 Assaque cum pictis ales Iunonia pennis
 Extabat similis spiranti in lancibus aureis
 Ismariusque Itys et variarum mille volucrum
 Regifica pompa ponuntur ferula mensis
⁶⁰ Ebosiumque melos, cannis educta madere
 Crustula, nec posses agnoscere, copia maior,
 An fuerit rerum lautarum pulchrior ordo.
 Postquam exempta fames et dicta silentia linguis,
 Egregias laudes ac magni regis honores
⁶⁵ Reginae in primis fama super aethera nota
 Cantat Apollinea doctus testudine vates,
 Haereseos labe ut primum purgarit Hiberos,
 Ut Christi causa Saracenum invaserit urbes,
 Alphamam, Malacam, Tondam Battamque potentem,
⁷⁰ Almeriam, Quados et centum ceperit arces,
 Vertenda ut solum Granatae moenia restent.
 Et canit Hispanos proceres, quos gloria mortis

Evehit in caelum, qui pulsis undique Mauris
 Aeternum peperere decus. Nec plura locutus.
 105 Sidereis subito micuerunt atria flammis
 Ac quinquaginta praestanti corpore nymphae
 Reginam, quounque ierit, comitantur euntem,
 Sed forma et toto collo supereminet omnes:
 Qualis hamadryadas Latonia virgo puellas
 110 Et superat pulchras nivea cervice napaeas.
 Ulla nec istarum Lucinae experta labores.
 Quin sacra virgineus celebrat mysteria coetus
 Et geminae semper genuflexae ad virginis aras
 Praesentem exorant Christum, discrimen ut omne
 115 Arceat et victo redeat Ferrandus ab hoste.
 Noctes atque dies iugis haec oratio templis
 Hispanas defendit opes et numina placat.
 Solemnes postquam celebravit Hiberia ludos,
 Dimisit proceres vultu regina benigno
 120 Muneribus laetos longe maiora datura,
 Cum magnam occiduae Babylonis ceperit urbem.
 Interea Saracena phalanx haud nescia belli
 Venturum excidium metuens genus omne paravit
 Telorum et scissos occarat vomere campos.
 125 Omnibus addiderat praeceps calcaria terror.
 Prona licet Veneri sit Maumettana propago,
 Parca cibi tamen est suavisque ignara Lyaei,
 Sedant poma famem, sienti sufficit unda.
 Proinde manum celerem Granatae misit in arva
 130 Ferrandus, segetem ut tenera succidat in herba,
 Turdula ne proles venturam speret aristam.
 Arboribus strages indixit, diruit hortos.
 Hoc magis impavidos, quam bellum, terruit hostes.
 Rex Baudillus erat, quo non prudentior alter
 135 Imperium multos Granatae rexerat annos
 Christicolumque diu regis versatus in aula
 Noverat, Hispani sit quanta potentia regni,
 Reginaeque animos pro religione tremencos
 Extimuit, ne summa dies regnoque sacrisque
 140 Maumetti instaret, cum tot castella, tot urbes
 Ceperit et victor portis Ferrandus in ipsis
 Pugnet et insultans casuram territat arcem.
 Nequiuam auxilium Libyes Syriasque catervas
 Et vanam expectavit opem, quin omnia vatum
 145 Portendi exitium sectae cecinere nefandae.
 At iejuna fames saevis urgentior armis
 Baudillum impulerat non aequo foedere pacem
 Tentare et tacito bellum componere pacto.
 Hoc ubi cognovit furii Saracena iuventus
 150 Incensa arma capit, petit atria regis et aulam

Obsidet excutiens, tanquam sit prodita, foedus.
 Ast ubi per proceres rabies sedata furentis
 Plebis et horrisonea paulum siluere catervae,
 Tunc rex purpureo solio sic infit ab alto:

Non hoc nostra fides, cives, charitasque meretur,
 Scitis enim, scitis, quotiens discrimina primus
 Pro patria subii et nostrae pro numine legis
 Nil nisi vestra salus nostro versatur in ore,
 Ut vos incolumes longo feliciter aevo

¹⁶⁰ Degatis. Vigili ducuntur pectore noctes,
 Nil intentatum liqui; nil Africa vobis,
 Nil dedit auxilii soldanus. Litoris arces,
 Almeriae et Malacae portus iam possidet hostis.

Nullum post Battam tutum munimen habemus,
 Hoc tenet Hispanus. vix sola haec moenia restant
 Haec licet horrendis victor circumpremat armis
 Celtiber, nunquam tamen haec capienda putavi,
 Cum robur norim vestrum spectataque bello

Pectora, sed frugum duris in rebus egestas,

¹⁷⁰ Imperiosa fames omni violentior hoste
 Territat: hoc timui, non proelia Martis Hiberi.
 Resputis postquam non aequo foedere pacem
 Et sedet hoc animis tentare pericula belli.
 Praecipitanda mora est. Duce me vel milite signa

Tollite. Christicolas stricto mucrone petamus.

Aut hic obsessam tutabitur impetus urbem

Aut si fata vetant et inevitabile tempus

Imperio nostro et Saracenis imminet aris.

Ne macie attriti lentis moriamur in umbris,

¹⁸⁰ Neve instar pecorum misere iugulemur inulti.
 Dedeceus hoc vestris, cives, propellite dextris,
 Ut pariter fuso Victoria sanguine constet
 Lugeat et nostra victrix Hispania clade.

Nec plura. Erumpit portis armata iuventus.

¹⁸⁵ Innumeri pedites, quibus arcus et aeneus umbo,
 Ensis et horriferis aderant hastilia pennis
 Milleque fulminei generis tormenta vehebant
 Scutatique equites, vitam qui ducere rapto
 Christicolum assuerant, violenti turbinis instar

¹⁹⁰ Infestis hastis Viliena ad castra volabant:
 Non ita praecipihi sinuosa Druentia cursu
 Imbribus Alpinis per saxa sonantia fertur
 Avulsasque ornos Rhodani devolvit in undam.
 At dux Hispanus tuta statione furorem
 Excipiens rabiem Mauri frustratur inanem:
 Atque ubi Sidonii micuerunt cornua tauri.
 Canus et ex altis defluxit montibus humor.
 Tunc rex Ferrandus ter denas Marte probatas,

- Quae binis lustris claros peperere triumphos
 200 Vincendo, dicit Saracena in proelia turmas
 Fulmineique duces, quos caelo gloria Martis
 Sustulit, in dextram iurarunt regis Hiberi
 Non prius ad patriae reddituros limina terrae,
 Quam rex invictam Granatae everterit urbem
 Sacrilegumque nefas legis delerit iniquae.
 Accelerant alacres et paucis castra diebus
 Colle locant tute non longe a turribus altis.
 Eductique acies et purum erumpit in aequor
 Christicolum princeps, pugnandi ut copia detur
 210 Hostibus, et torvo sonuit fera buccina cornu.
 Nec rex Baudillus pugnam detractat et ultiro
 Impellit magno frendens clamore maniplos:
 Stringite nunc gladios, rapite arcus, fundite tela,
 Hostis adest, vestrae legis destructor et urbis,
 Moenia nequ quam, quos non defenderit ensis,
 Servabunt; animis opus est et robore firmo.
 Principium nostrae forsitan lux ista salutis
 Aut erit exitium. Moriamur in arma ruentes!
 His agitur stimulis praeceps in proelia proles
 220 Turdula; dant vires metus, ira et conscientia virtus.
 Ac magno clamore ruens decurrit in hostem
 Hispanus pariter densis exercitus hastis:
 Torrenti similis Saracenum fertur in agmen.
 Concurrere acies animis et viribus aequis.
 225 Hos Christi alma fides, hos desperatio raptat
 In mortem maluntque mori, quam vertere terga.
 Per medias acies reges horrore feroci
 Discurrent, stricto rumpunt densa agmina ferro.
 Quisque suum populatur iter: sic Troia circum
 Aequora fulmineus Teucros sternebat Achilles,
 Parte alia Danaos scindebat Martius Hector.
 Hinc Maurus princeps, hinc instat rector Hiberus,
 Nunc voce hortatur, nunc claris dextera factis
 Accendit socios primique pericula tentant
 235 Purpurei proceres. Dubio certamine Mauros
 Ad neutramque diu flexit victoria partem,
 At Gaditanus medio dux agmine pugnans
 Baeticolum innumeram sternit sine nomine turbam.
 Ceu stimulante fame Libycis egressus ab antris
 240 Rugit et horrendo vaccas invadit hiatu
 Mane leo; sic acer equum direxit in hostes
 Herculeae ductor gentis. Scinditque voratque
 Obstantes turmas Caprae Mavortius heros,
 Bellator quondam Saracenis notus in oris.
 245 Dux quoque Medinnae magna stipante caterva
 Devolat in densos cuneos princepsque Leonis